

KOG/10/2022

Bydgoszcz, 2 sierpnia 2022 roku

**Szanowna Pani  
Anna Moskwa  
Minister Klimatu i Środowiska**

*Szanowna Pani Minister,*

w imieniu Izby Gospodarczej „Wodociągi Polskie” zwracam się z prośbą o wsparcie na poziomie rządowym działań podejmowanych przez przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyjne w całym kraju, w przedmiocie ograniczenia wpływów kosztów energii elektrycznej na ceny wody i ścieków.

Po raz pierwszy od czasów transformacji ustrojowej branża wodociągowo-kanalizacyjna znalazła się w dramatycznej sytuacji finansowej. Z ankiety przeprowadzonej przez IGWP wśród członków, w której udział wzięło ponad 200 przedsiębiorstw wod.-kan. wynika, że 70% z nich osiągnęło stratę za I kwartał 2022 roku.

Bezprecedensowy wzrost kosztów, przede wszystkim energii elektrycznej, który zaskoczył wszystkich przedsiębiorców w Polsce, dotknął także branżę wod-kan. Mimo realizowanych od wielu lat inwestycji modernizacyjno-rozwojowych zużycie prądu – ze względu na skomplikowane procesy technologiczne związane z uzdatnianiem i dostawą wody oraz oczyszczaniem i przesyłem ścieków – pozostaje na istotnym poziomie.

Porównując przeciętną jednostkową cenę z 2020 r. z aktualną dotyczącą zakupu energii elektrycznej wynika, że w ciągu zaledwie 2 lat wzrosła ona wielokrotnie. Przekłada się to na ogromny wzrost kosztów zakupu energii elektrycznej, stanowiącej od 5 do 15% kosztów całkowitych przedsiębiorstw. W tej sytuacji na pokrycie kosztów energii przedsiębiorstwa przeznaczają już nie tylko środki pochodzące z przychodów bieżących, ale także środki gromadzone na inwestycje. Coraz częściej – zwłaszcza, w małych zakładach, które nie posiadają w swojej dyspozycji nadwyżek środków pieniężnych – dochodzi do utraty płynności.

Sytuacja ta jest niezwykle groźna z dwóch powodów. Po pierwsze, może prowadzić bezpośrednio do utraty przez przedsiębiorstwa bieżących zdolności płatniczych, a w konsekwencji do upadłości przedsiębiorstw. Po drugie, już na tym etapie Izba obserwuje istotne spowolnienie realizowanych inwestycji, co jest szczególnie ważne

w kontekście zobowiązań akcesyjnych. A należy pamiętać, iż poza niezakończoną jeszcze realizacją inwestycji wynikających z dyrektywy ściekowej (Dyrektywa 91/271/EWG – oczyszczanie ścieków komunalnych) i dyrektywy wodnej (Dyrektywa 2000/60/WE – polityka wodna), przed naszym krajem pojawią się w przyszłym roku nowe obowiązki związane z poprawą jakości wody pitnej (Dyrektywa 2020/2184 z dnia 16 grudnia 2020 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi).

*Szanowna Pani Minister,*

Branża wodociągowo-kanalizacyjna jest m.in. częścią infrastruktury krytycznej kraju, co w obecnej sytuacji geopolitycznej stawia jeszcze większe, niż dotychczas wyzwania w zakresie zabezpieczania dostaw wody i odbioru ścieków również w zakresie cyberbezpieczeństwa, a wyzwania te wymagają odpowiednich środków finansowych.

W związku z powyższym Izba w imieniu branży wod-kan zwraca się z prośbą o wsparcie na poziomie rządowym przedsiębiorstw wodociągowo-kanalizacyjnych w zakresie dopłat dla przedsiębiorstw do kosztu zakupu energii elektrycznej, względnie wypracowanie rozwiązań prawnych wprowadzających szczególną taryfę stosowaną przez dostawców energii elektrycznej, zawierającą preferencyjną wysokość cen jednostkowych energii na cele związane z poborem, uzdatnianiem i dostawą wody oraz oczyszczaniem i przesyłem ścieków.

Jednocześnie Izba deklaruje daleko idącą współpracę w wypracowaniu systemu wsparcia na każdym z etapów prac.

*Z poważaniem*

Krzysztof Dąbrowski

Prezes Izby